3. dub.

dicitur infamia. Vnde, ad rationem infamiae, quantu[m] ad qualitatem testium, exigit q[uod] sit opinio bonorum. Vnde in capit. Qualiter & quando. habetur, q[uod] infamia non debet procedere a malevolis & maledicis: sed a prouidis & honestis: non semel tantum, sed sepe. Sed quantu[m] ad numerum testium nihil in iure definitum est: nam in c. Inquisitionis, solu[m] habetur, q[uod] propter dicta paucorum no[n] debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues laesa existat. Quare, iudicium sufficiens infamiae, sumendum est ad arbitrium boni viri, quādo iam opinio dicitur esse communis. Sed putant aliqui, q[uod] numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinio nem cōmūnem. Nihilominus illa non est regula certa: sed regula est (yt dicit glossa in dicto ca. Inquisitionis) q[uod] rumor sit sparsus per maiorem partem vicinie: aut per maiorem partem collegij, aut vniuersitatis in qua quis commoratur; vt notat Bariliot. loco citato. Hostiens. distinguunt inter clamorosam insinuationē & infamiam: q[uod] clamorosa insinuatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimo nullam esse differentiam, sed utranc[que] esse inter multos, vt censuit illic Innocent. Nec requiriatur ad infamiam, q[uod] sint testes o[culi] oculati: sed satis est q[uod] audierint a fide dignis: vel habuerint indicia & conjecturas sufficietes. Infamia tamen ex auditu, licet sufficit ad inquirendum: non tamen ad condemnandum, sed quādo no[n] inueniuntur legitimi testes, tunc infamatus tenetur se copurgare, vt habetur in dicto ca. Inquisitionis. Atqui, maior infamia requiritur in maiori bus criminibus, quā in minoribus. Et, vt habetur in dicto cap. Qualiter & q[uod], in multo maior infamia requiritur, ad inquirendū aduersus p[ri]latos & magistratus, quā aduersus personas priuatas. Nā prælati positi sunt quasi signū ad sagittā: & frequenter odiū multorum incurrit. Imo habet illic, q[uod] aduersus prælatos no[n] est inquirendū, nisi quādo infamia est tāta, vt sine scandalo tolerari non possint. Sed est præterea adnotādū, q[uod] vbi sunt manifesta indica, non est necessaria alia infamia, nā indica æquipollēt infamiae. Vnde S. Thom. 2.2. quæstione. 69. articulo secundo, triaponit sub disunctione, sufficiētia ad interrogandū iuridicē reum aut testem: scilicet, infamia, aut indica, aut semiprobationē. Et semiprobatio est unus testis omni exceptione major.

Quod

¶ Quod si quis arguat cōtra tertium membrum. In cap. Inquisitionis, vt dictum est, cauetur, vt, quanquam sint duo aut plures testes iurati, non condemnetur aut inquiratur reus, nisi adsit in fama: ergo semiprobratio sola no[n] sufficit. Respondeatur, q[uod] semiprobatio sufficit ad interrogandum reum vel testem, quādo proceditur via accusationis. Quando enim quis accusat & adducit unum testem, tunc, licet ille non sufficiat ad condemnandum reum, sufficit tamen ad interrogandum alios testes, & reū ipsum. Et idem est vbi denūciatio habet vim accusationis: vt in crimen hæresis, & alijs quæ sunt in perniciem publicam. Sed vbi proceditur per nudam denunciationē & inquisitionē, no[n] sufficit semiprobatio: nisi adsint vel in infamia, vel indicia manifesta. ¶ Sed ad maiorem evidentiā conclusionis mouetur dubium quartum. An quando crīmē est notorium, sed persona q[uod] crimen admisit est secreta, ius habeat iudices inquirendi malefactorem. v.g. Inuentū est cadaver occisi hominis iacens in via, an liceat interrogare vicinos, quisnam hiem occiderit. ¶ Et ad partē affirmatiā arguitur primo authoritate S. Thom. qui (vt refert præter alias Caie. 2.2. q. 69. ar. 2.) dū esset baccalaurius Parisiis, & in cōuentu accidisset flagitium quoddam, cōsultus, liceret ne inquirere occultum malefactorem, respondit līcītū esse, & expedire. ¶ Et confirmatur. Quia, vt supra diximus, evidentiā patrati sceleris locū habet accusatoris: sed quando factū est notoriū, iam est evidentiā patrati sceleris: ergo tunc sine aliqua infamia potest procedi via inquisitionis: quāadmodū si p[ro]cederetur via accusationis. ¶ Et secundū arguitur ex consuetudine: nam vbiq[ue] crimen est notorium, solent iudices procedere ad inquisitionē malefactoris. Et videtur rationabilis cōsuetudo: alias cōseruentur dissimulare iudicia, & correctiones criminum: vnde populus scandalū acciperet, si iudices in tali casu no[n] sollicitè disquirerent delinquentes. ¶ Nihilominus respondeatur, q[uod] hoc quod apud aliquos est dubiū, certè nullā habet obscuritatē, si semel intelligatur statuta conclusio. Nam canones illicitati: scilicet, q[uod] sine infamia non procedatur via inquisitionis, hoc manifeste prætendūt, q[uod] quamvis crimen sit notorium, si peccator sit adeo occul[us], vt nulla sint indica, nec infamia personæ, non procedatur ad inquisitionē eiusmodi occulti peccatoris.

MEMBRI SECUNDI.

toris. Verba sunt in dicto cap. Cūm oporteat. Nisi super prædictis famati ipsius (scilicet persone) lœsam esse noueritis, vos ad inquisitionem nō subito procedatis. Et in capit. Inquisitionis habetur, nullū esse, pro criminis super quo aliqua nō laborat in famia puniēdū. Et in dicto. c. Qualiter & qñ. Si sup excessibus suis qsq̄ fuerit infamātū, tūc procedēdū est ad inquisitionē. Et testimonia ipsa diuina testāt, requiri infamia psonæ ad inquisitionē: scilicet: Clamor Sodomorū multiplicatus est: & in Euāgeliō de villico: Quid est hoc qd̄ audio de te? Est ergo in iure definita cōclusio, q̄ quānquam criminē sit notorium, nisi sit infamia psonæ, non procedatur ad inquisitionē. Vnde dimanat aliud ius, vt statim videbimus, videlicet, q̄ confessus crimen non interrogetur de socio: quia quāq̄ iam tunc crimen est notum, tamē sc̄ius est occultus. ¶ Et secūdō probatur ratio ne. Canones illi & iura, q̄ sine infamia non procedatur ad inquisitionē, fundātur in illo Euāgeliō Matth. 7. Nolite iudicare: vbi secundū Augustinum cohībemur iudicare temerē de occultis peccatis: sed quāq̄ crimen est notorium, si non sit infamia, aut indicia personæ, tunc temerē quis iudicaret quisnā fecerit: ergo hoc non licet inquire. ¶ Ad hoc respondent nonnulli, non esse licitum interrogare in particulari, vtrūm Petrus occiderit: nā talis interrogatio non potest fieri sine suspicione: & iniuriā irrogat qui sine coniecturis malē suspicatur de proximo. Sed dicit, q̄ licitum est tunc in genere: & interrogare sub iuramento quisnā ppetrauit hoc criminē. Sed certē hæc distinctio nō satisfacit. Nā qui interrogatur in genere, tenetur respōdere in particulari: eadem ferē iniuria est interrogare an Petrus fecerit, & interrogare quis fecerit. ¶ Et tertio arguitur particulariter contra hanc solutionem. Si, dum crimen est notorium, licet in genere inquirere malefactorē, sequeretur, q̄ si inter alios fortē interrogaretur, ipse malefactor teneretur confiteri proprium criminē: nam certē si illa interrogatio esset iuridica, sicut testes, tūc tene rentur respondere quis fecerit, ita & reus ipse: sed consequens nullus cōcederet: videlicet, q̄ aliquis teneretur confiteri criminē propriū, de quo nō est infamātus, nec sunt manifesta indicia. Habetur ergo sensus conclusionis, q̄ quāuis crimen sit notorium, non licet inquire peccatorem sine infamia: exceptis tamen

Q. VAE S T I O VI.

Fol. 54.

mē nōnullis casib⁹: vt in criminis lœsa maiestatis, & aliis quos adnotauimus in tertia conclusione. Adiecerim tamē huic responsioni, q̄ quādo criminē est notorium: & patrator occultus, fortē licet in genere inquire: non quidē quis patrauerit, sed inquirere aliqua indicia. V.g. possent tunc interrogari testes, an sciāt qua hora occisus est homo, quibus armis: si forsitan illis testimonij sumātur in indicia sufficiētia occisoris: & tūc habitis indicij, poterit descendere ad inquisitionem personæ. Hoc dixerim sub dubio, alij iudicent, sit ne verum nec ne. ¶ Vnde, ad authoritatē S. Thomæ in contrarium respondetur, q̄ si verum est tunc iūuenem ita sensisse, tamen (vt fertur) nō fuit tūc eius sententia probata magistris. Quare in summa sententiā mutauit. 2.2. quæst. 69. art. secundo. ¶ Ad confirmationem respōdetur, q̄ tūc evidētia patrati sceleris valet pro accusatore, quando nō solum crimen, sed patrator criminis notorius est. Et ille est sensus verborum Augustini in cap. Evidētia. De accusationibus. ¶ Ad consuetudinem, quæ videtur in contrariū inoleuisse, dicemus in fine tertia conclusionis. ¶ Quintū dubiū est, vtrum ē conuerso quando persona diffamata est & conuicta de vno criminis, possit iure interrogari de alijs criminibus occultis. Est enim opinio Petri de Pal. affirmativa in. 4. dist. 19 quæst. 4. Et fundamentū eius est: quia ratio (inquit) quia non licet iudicare de occultis, nō est pp̄terea q̄ criminē sit occultum, sed pp̄terea, q̄ psona sit occulta: ergo, qñ iam persona est diffata de vno criminis, licitū est de alijs interrogare. Et peccator interrogatus de occultis criminibus teneat confiteri veritatē. Imo addit, q̄ nō solū de se, sed de socijs: qñ sunt alij diffamati de eo de criminis, teneat rēndere, si interrogat de alijs criminibus sociorū. ¶ Caieta loco citato oppositam sententiam tenet: cui censeo omnino subscribendū esse. Nam expressè in canonibus citatis De accus. Habetur, q̄ non solū requiritur infamia personæ ad inquisitionē, sed q̄ nō potest fieri inquisitio, nisi de illo criminis, de quo quis est infamatus. Legitur em in cap. Cū oporteat. Discretioni vestræ mandamus. q̄ nisi super prædictis famam ipsius lœsam esse noueritis, vos ad inquisitionē illorum non subito procedatis. Et in cap. Inquisitionis legitur. Rēdemus, nul lū esse p̄ criminē sup quo aliqua nō laborat infamia puniēdū.